Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2014 года    № 122

Об утверждении Порядка расчета
средней дальности поездки пассажиров

на регулярных маршрутах общего пользования
внутригородского (внутрипоселкового) сообщения

В целях установления порядка расчета средней дальности поездки
пассажиров на регулярных маршрутах общего пользования внутригородского
(внутрипоселкового) сообщения, в соответствии со статьей 76-6 Конституции
Приднестровской Молдавской Республики, статьей 3, подпунктом «а» статьи 20,
статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным
Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики
от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах
(тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 3 августа
2006 года № 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV
(САЗ 07-25), от 24 октября 2007 года № 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44), от 29 ноября
2007 года № 348-ЗД-IV (САЗ 07-49), от 6 марта 2008 года № 414-ЗИД-IV
(САЗ 08-9), от 8 июля 2008 года № 487-ЗИ-IV (САЗ 08-27), от 29 июля
2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30), от 26 ноября 2008 года № 597-ЗИД-IV
(САЗ 08-47), от 25 июня 2009 года № 788-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 7 июля
2009 года № 801-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 10 ноября 2009 года № 900-ЗИ-IV
(САЗ 09-46), от 28 сентября 2010 года № 172-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 25 ноября
2010 года № 236-ЗИ-IV (САЗ 10-47), от 8 декабря 2010 года № 243-ЗД-IV
(САЗ 10-49), от 24 мая 2011 года № 62-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 13 июня 2011 года
№ 86-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 23 декабря 2011 года № 244-ЗД-V (САЗ 11-51),
от 25 января 2013 года № 33-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 21 января 2014 года № 18-ЗИ-V
(САЗ 14-4), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок расчета средней дальности поездки пассажиров
на регулярных маршрутах общего пользования внутригородского
(внутрипоселкового) сообщения согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

- 2 -

2. Исполнительному органу государственной власти, осуществляющему
государственную политику в сфере транспорта, в срок не позднее 20 апреля
текущего календарного года устанавливать на очередной календарный год
среднюю дальность поездки пассажиров на регулярных маршрутах общего
пользования внутригородского (внутрипоселкового) сообщения по городам
(поселкам) Приднестровской Молдавской Республики и средневзвешенную
среднюю дальность поездки пассажиров на регулярных маршрутах общего
пользования внутригородского (внутрипоселкового) сообщения по Приднестровской
Молдавской Республике.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 апреля 2014 года № 122

Порядок расчета средней дальности поездки
пассажиров на регулярных маршрутах общего пользования

внутригородского (внутрипоселкового) сообщения

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок расчета средней дальности поездки пассажиров
на регулярных маршрутах общего пользования внутригородского
(внутрипоселкового) сообщения (далее – Порядок) определяет правила
формирования средней дальности поездки пассажиров на регулярных
маршрутах общего пользования внутригородского (внутрипоселкового)
сообщения по городам (поселкам) Приднестровской Молдавской Республики
и средневзвешенной средней дальности поездки пассажиров на регулярных
маршрутах общего пользования внутригородского (внутрипоселкового)
сообщения по Приднестровской Молдавской Республике.

2. Настоящий Порядок предназначен для использования органом
государственного регулирования цен и тарифов, исполнительным органом
власти, осуществляющим государственную политику в сфере транспорта,
органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами,
осуществляющими перевозки пассажиров автомобильным транспортом
на регулярных маршрутах, при формировании регулируемых тарифов
на услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего
пользования на регулярных маршрутах внутригородского (внутрипоселкового)
сообщения.

3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия
и термины:

а) средняя дальность поездки пассажиров на регулярных маршрутах
общего пользования внутригородского (внутрипоселкового) сообщения
по городам (поселкам) Приднестровской Молдавской Республики (далее –
средняя дальность поездки пассажиров) – среднее расстояние, преодолеваемое
пассажиром при передвижении по городу (поселку) на автомобильном
транспорте общего пользования на регулярных внутригородских
(внутрипоселковых) маршрутах;

б) средневзвешенная средняя дальность поездки пассажиров
на регулярных маршрутах общего пользования внутригородского
(внутрипоселкового) сообщения по Приднестровской Молдавской Республике
(далее – средневзвешенная средняя дальность поездки пассажиров) –
средневзвешенный показатель средней дальности поездки пассажира при

- 4 -

передвижении по городам (поселкам) Приднестровской Молдавской
Республики на автомобильном транспорте общего пользования на регулярных
внутригородских (внутрипоселковых) маршрутах;

в) селитебная площадь города – площадь территории города,
предназначенной для размещения жилищного фонда, общественных зданий
и сооружений, в том числе научно-исследовательских институтов и их
комплексов, а также отдельных коммунальных и промышленных объектов, не
требующих устройства санитарно-защитных зон для устройства путей
внутригородского сообщения, улиц, площадей, парков, садов, бульваров
и других мест общего пользования.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке,
соответствуют принятым в законодательных и нормативных правовых актах
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Для расчета средней дальности поездки пассажиров на очередной
календарный год, в срок не позднее 10 марта текущего календарного года,
исполнительный орган государственной власти в области государственной
статистики направляет в адрес исполнительного органа государственной
власти, осуществляющего государственную политику в сфере транспорта,
информацию о фактическом количестве перевезенных пассажиров
автомобильным транспортом общего пользования на регулярных маршрутах
внутригородского (внутрипоселкового) сообщения за прошедший календарный
год в разрезе городов (поселков) Приднестровской Молдавской Республики,
на территории которых оказываются услуги по перевозке пассажиров
автомобильным транспортом общего пользования на регулярных
внутригородских (внутрипоселковых) маршрутах.

5. Для расчета средней дальности поездки пассажиров на очередной
календарный год, в срок не позднее 10 марта текущего календарного года,
государственные администрации городов (городов и районов) направляют
в адрес исполнительного органа государственной власти, осуществляющего
государственную политику в сфере транспорта, информацию о селитебной
площади городов (поселков) Приднестровской Молдавской Республики,
на территории которых оказываются услуги по перевозке пассажиров
автомобильным транспортом общего пользования на регулярных маршрутах
внутригородского (внутрипоселкового) сообщения по состоянию на начало
текущего года.

2. Расчет средней дальности поездки пассажиров
и средневзвешенной средней дальности поездки пассажиров

6. Средняя дальность поездки пассажиров по городу (поселку)
рассчитывается по следующей формуле:

×

- 5 -

где:
S – селитебная площадь города (поселка) Приднестровской Молдавской

Республики, в котором предоставляются услуги по перевозке пассажиров
автомобильным транспортом общего пользования на регулярных маршрутах
внутригородского (внутрипоселкового) сообщения.

7. Средневзвешенная средняя дальность поездки пассажиров
по Приднестровской Молдавской Республике рассчитывается по следующей
формуле:

где:
S – селитебная площадь соответствующего города (поселка)

Приднестровской Молдавской Республики, в котором предоставляются услуги
по перевозке пассажиров автомобильным транспортом общего пользования
на регулярных маршрутах внутригородского (внутрипоселкового) сообщения;

А – фактическое количество перевезенных пассажиров за прошедший
календарный год по соответствующему городу (поселку).